Quia vero effectus indulgentiae divisibilis est, idcirco qui totum non assequitur, partem eius consequi potest, pro qua scilicet causa proportionata existit. Cf. s. Thomam suppl. q. XXV. a. 2. ad 3<sup>a</sup>. Indulgentiae plenariae forma sollemnior est lubilaeus plura habens annexa privilegia, de quibus cf. canonistas.

IV. Cum indulgentia partialis datur, concedi solet hoc pacto ut indulgentia detur tot dierum, annorum, quadragenarum. Haec ratio loquendi nectit indulgentias cum poenitentia canonica, supponitque veterem morem redemptionis poenitentiae canonicae. Scilicet per poenitentiam canonicam tot dierum, annorum (qui quidem hypotheticae sine fine augeri possunt) certa remissio poenae apud Deum obtinebatur tunc, et nunc obtineretur, si ea exerceretur: porro eam remissionem, quae responderet poenitentiae tot dierum, annorum etc. concedit Pontifex, si aliquod opus fiat, quod idcirco habetur veluti substitutum poenitentiae illi, ut sit ex parte commutatio quaedam, ex parte gratuita remissio, sicut contingebat in redemptione poenitentiarum. Adverte quod quadragenae, quae annis adiunguntur totidemque ac illi, sunt non aliquid praeter ipsos annos, sed ea pars anni, in qua laboriosior et durior ideoque et satisfactionis feracior erat poenitentia, h. e. ipsum tempus quadragesimae. Diximus quod opus impositum habetur veluti substitutum poenitentiae canonicae;

ita enim primum res concipiebatur cum adhuc vigeat poenitentia canonica et redemptio poenitentiarum erat in usu: desinente vero obligatione poenitentiae canonicae, cum aliunde constaret concedi posse indulgentias propter plures causas praeter ipsam exhibitam Deo a fidei satisfactionem, si praesertim agatur de indulgentiis partialibus, quae locum relinquunt satisfactioni tuae, nequit affirmari universim quod opus iniunctum sit quid substitutum poenitentiae canonicae, quae agenda foret, si eius usus adhuc vigeret.

V. Quaeritur quid sibi volunt Pontifices, cum indulgentiam concedunt *de poenitentis iniunctis*. Haec formula in usu fuit cum adhuc poenitentiae a confessariis iniungerentur secundum canones, sensusque erat quod remittebatur debitum poenae respondens tot annis, diebus de poenitentis iniunctis a confessario, et sic auferebatur obligatio eam partem poenitentiae iniunctae peragenda: quod enim tu assecutus esses eam agendo, iam gratis Pontifex tibi concedebat.

Cum vero adhibeatur haec formula concedendi plures dies, quadragenas aut annos de poenitentis iniunctis, etiam nunc quando non amplius solent Confessarii graves poenitentias secundum veteres canones imponere, probabile satis est quod hac aetate fuerit ampliata significatio eorum verborum *de poenitentis iniunctis*, ut perinde sit ac *de poenitentis iniungendis*, si canones adhuc vigerent, vel simplicius, de poenitentis iniunctis a canonibus, quas nempe canones olim praescribebant. Cf. Lugum D. c. Sect. 2.